REQUERIMENTO Nº          /2.002

Senhor Presidente,

Considerando que em meados de agosto é comemorado a “Semana de Prevenção da Deficiência”;

Considerando que para estas comemorações geralmente é solicitado reserva do Teatro Municipal de Bebedouro “Mauricio de Oliveira Júnior” para palestras, peças teatrais e corais, dentre outros;

Considerando que é difícil o acesso do portador de deficiências motora, principal interessado naqueles eventos, por não haver rampa na entrada daquele edifício;

Considerando ainda que o prédio onde está instalado o teatro não é próprio e sim alugado;

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, no sentido de que seja oficiado novamente ao Exmo. Prefeito Municipal, Sr. Davi Peres Aguiar e ao Órgão competente as seguintes informações:

1 – Poderia a Prefeitura Municipal desenvolver um projeto no sentido de prover o Teatro Municipal de Bebedouro “Mauricio de Oliveira Junior” de rampa para o acesso de portadores de deficiências motora?

2 – A referida rampa poderia ser do tipo móvel, em virtude de se tratar de apenas um degrau e ser diretamente da calçada de pedestres para o edifício?

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja, 08 de janeiro de 2.002.

Pedro Leopoldino de Andrade

VEREADOR – PSD

req07-02
“Deus Seja Louvado”